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1. Introduction
This thesis aims to improve the quality of teaching of programming on university
level. We are not attempting to find a universally applicable solution since we
have based this thesis only on the experience of teachers of the undergraduate
study program Computer Science on the Faculty of Mathematics and Physics of
the Charles University in Prague. It is important to note that while few decades
ago new students used to have some experience with programming when they
entered the university already, nowadays vast majority of the newcomers have no
experience at all. Because of that it is important to focus the first (winter) term
to bring every student to roughly the same basic level and to teach them basic
programming skills, e.g. dividing problems into subproblems, synthesis of the
subsolutions into the overall solution, conversion of abstract solutions into ones
that use basic programming constructs (variables, conditions, loops, expressions,
etc.). It is highly undesirable to teach these skills only on an abstract level,
therefore it is important to choose an existing programming language. It turns
out that Pascal is still a good programming language in which to teach these basic
skills to people who have never programmed before. Even though the students
are very unlikely to use Pascal in their future careers we still prefer Pascal to
other languages as it allows beginners to understand the basics of programming
more easily while not making it any harder for experienced newcomers, as they
have no issues learning in Pascal as well.

It is important to note that the amount of knowledge a programmer needs
to possess nowadays is much greater than what they used to need a few decades
ago. At the end of their studies, on top of the skills they already had to have (e.g.
create a new algorithm, write it down in some programming language), program-
mers need to be capable of writing programs spanning hundreds of thousands of
lines of code, to work in teams, to use modern frameworks, to write automatic
tests, etc. In order to ease developers their job and allow them to focus on the
more difficult tasks, it is important that developers have an Integrated Devel-
opment Environments (IDEs) of high quality. However in the context where we
want to teach students in Pascal we must note that Pascal has been developed
many decades ago and thus the IDEs that are built for Pascal are designed to
suit developers who used to write in Pascal around 20 years ago, and so there is
a collision with the requirements of high quality IDE.

We would like to combine both of these views (the Pascal programming lan-
guage and modern IDEs), because it is important for students to get used to
modern IDEs as soon as possible so that they could then smoothly transition
to learn more advanced programming concepts. This thesis shows in the next
sections that there really is no modern IDE for Pascal, therefore the goal of this
thesis is to propose an improvement.

1.1 Curriculum on our faculty
Before we examine the already existing IDEs we need to set criteria we will use
to compare these IDEs. To set these criteria we will first introduce the context
in which the teaching on our faculty takes place. As we have already stated,
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the students on our faculty start by programming in the Pascal programming
language, in which we teach only procedural imperative programming and which
we do not use to teach any more advanced programming principles (e.g. object-
oriented programming, functional programming). On the other hand the Pascal
programming language is also used in course that describes the internal function-
ing of computers, where Pascal is used to write programs showcasing the various
described principles. This course makes use of some other features of the Pascal
language, for example pointer casting, pointer arithmetic and support for inline
assembler.

In the second (summer) term the students on our faculty are taught the prin-
ciples of object-oriented programming and event-driven GUI programming. It
would be highly contra productive to teach these concepts in Pascal, because
even though Pascal does support these features, they are implemented in an out-
dated manner. Instead, we choose the C# programming language as an example
of a modern object oriented programming language that is used in real projects.
It is important to note in the context of this thesis that for C# there do exist
modern IDEs, e.g. Visual Studio, MonoDevelop that students write in and in
which the students get used to working with such modern IDEs.

In the transition from winter to summer term students not only transition
to new programming language, but also to new IDE, which tends to be quite
difficult for students to cope with. Therefore we believe it would be good for
students to use an IDE similar to Visual Studio already in the winter term, so
that they could, at the start of summer term, focus only on the new programming
language.

1.2 Existing IDEs for Pascal
In order to examine the already existing IDEs, we must set some criteria which
will be used to compare the IDEs: It is important for students that the IDE has
gradual learning curve, so that they can focus on the programming itself. Also,
as we have stated in section 1.1, we would prefer the IDE to look similar to Visual
Studio, in order for students to have an easier transition to summer term.

Borland Pascal IDE
Borland Pascal IDE (for screenshot see Figure 1.1) has been popular since its
first release in 1983. It was very successful and was often used for commercial
projects. The benefit Borland Pascal IDE brings to students is that it supports
only the pure Borland Pascal programming language, without any additional
features. However, since the project has been abandoned, with its last version,
Borland Pascal 7, being released 25 years ago (in 1992), students are running
into issues with compatibility. These issues stem from the fact that Borland
Pascal IDE is only compatible with MS-DOS operating system. Since the most
used operating system among students nowadays – Windows – doesn’t include
MS-DOS subsystem in 64-bit installations[1] students need to emulate MS-DOS
environment (e.g. by using DOSBox) in order to run Borland Pascal. Since
emulation is necessary, depending on the used emulation software students may
not have copy-paste functionality between applications (between the IDE and
native Windows applications). Similarly, sharing files between the emulated MS-
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DOS and native Windows can be problematic.

Figure 1.1: Borland Pascal IDE1

Feature wise Borland Pascal IDE doesn’t offer much for students – only a text
editor, a compiler support and a debugger. It lacks the features that programmers
nowadays are often used to and which students could use as well, e.g. syntax
highlighting and code completion.

Free Pascal IDE
Free Pascal team tried to address the compatibility issues Borland Pascal IDE
has. Since the source code for both the Borland Pascal compiler and the Borland
Pascal IDE is proprietary, they decided to create a new, open source compiler –
Free Pascal Compiler – and IDE – Free Pascal IDE (for screenshot see Figure 1.2).
The goal of the Free Pascal project is to have both the compiler and the IDE run
under more operating systems (including Windows and Linux).

Figure 1.2: Free Pascal IDE
1Source: http://img.informer.com/screenshots/3409/3409919 1 4.png

5

Free Pascal has been first released in 1998. Since at that time there was
no need to modify the design of Borland Pascal IDE, the Free Pascal IDE was
designed to resemble it (as can be seen from the screenshots). Since the Free
Pascal IDE does not need to run in emulated environment, many OS features
are now enabled for students to use, namely inter-application copy-paste and
accessing source code files from other SW than the IDE itself. On top of that
Free Pascal IDE supports syntax highlighting. On the other hand the benefit we
mentioned of the Borland Pascal IDE (the purity of the supported language) is
not present in the Free Pascal IDE, because while the team was making a new
compiler, they have added new features to the language as well, creating Free
Pascal programming language.

Delphi
The Borland company also tried to address the issues Borland Pascal IDE had.
They created a new, modern IDE – Delphi (for screenshot see Figure 1.3) –
in 1995. Borland has, like Free Pascal team, also modified the Pascal language
when rewriting the compiler for it, creating Object Pascal. Delphi is, like Borland
Pascal IDE, no longer supported (last version Borland Delphi 2005 was released
in 2004). Since Delphi was developed in time when it was popular to create
GUI applications, Delphi is focused on the development of these applications.
This leads to a lot of extra features that are unnecessary for students (e.g. GUI
designer). The existence of these features alone would not be an issue, but because
Delphi uses an extra window for every feature set and since these features are
turned on by default, it clutters the screen and confuses the students.

Figure 1.3: Delphi IDE on first start

Lazarus
Lazarus (for screenshot see Figure 1.4) is an IDE that tries to resemble Delphi.
The main difference between Lazarus and Delphi is that while Delphi supports
Object Pascal, Lazarus supports Free Pascal. Lazarus also shares the now out-
dated design paradigm of having an extra window for every feature. Since a lot of
the extra features, like GUI designer, are turned on by default on startup, many
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students are confused even after several weeks of experience with Lazarus.

Figure 1.4: Lazarus IDE on first startup

As we can see in table 1.1, all of the mentioned IDEs offer compiler and debug-
ger support. In order to be viable as a Pascal IDE, our suggested improvement
will need to support at least that. A common feature in IDEs is syntax highlight-
ing. We believe it to be very helpful for beginners and would like to include it as
well. Another feature we would like to see in our extension is code completion.
Since Visual Studio supports syntax highlighting and code completion for other
languages, we believe it possible to integrate these for Pascal as well.
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Borland Pascal IDE X X Borland Pascal
Free Pascal IDE X X X Free Pascal
Delphi X X X X Delphi
Lazarus X X X X Free Pascal
Visual Studio 2015 X X X X -

Table 1.1: Comparison of IDEs by selected features

Since there exist guides on how to extend projects [2] and how to extend
language service (syntax highlighting and code completion) [3] in Visual Studio
we believe that Visual Studio does support the addition of new programming
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languages and since as we have stated before we would like the students to be
able to program in Pascal in an IDE like Visual Studio, we believe it would be
best to add the support for the Pascal programming language to Visual Studio.
Since the newest version of Visual Studio at the time of writing of this thesis is
Visual Studio 2015, we’ll be adding the support to that version.

1.3 Requirements

[…]


Once the program pauses, you can step through the code by using the Step
Into (F10), Step Over (F11) and Step Out (Shift + F11) buttons in the Debug
menu.

5.5.2 Inspecting current state of the program
Once the program is paused, you can inspect the stack trace and current values
of live variables.

The values of currently visible variables can be inspected by using the Watch
windows (e.g. Watch 1 window). You can put any variable name (even any valid
Free Pascal expression) into the Name column, which will result in the variable
(or expression) value and type being shown in the watch window (as shown in
Figure 5.7). Note that the type of the variable (expression) may not match the
type used directly in the source code (e.g. the i variable in Figure 5.7 was defined
as Integer), because the compiler may internally use a different name for the
type.

Note that if only the variable name is provided in the Name column, you
can also modify the value of the variable by double-clicking on its Value and
modifying it there.

Figure 5.7: Watch List
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The stack trace is visible in the Call Stack window. You can inspect the
context of the caller functions be double-clicking on the lines they represent.
This will change the variables that you can see and modify in the watch list.

5.5.3 Disassembler
The disassembly is accessible only when program is paused. To open the disas-
sembly open the context menu (by clicking with right mouse button) anywhere
within the text editor and press the Go to disassembly button. Example is shown
on figure 5.8.

Figure 5.8: Disassembly

Note that the disassembly also supports breakpoints and stepping through
the code one instruction at a time.

5.6 Options
The project specific properties can be accessed by opening the context menu of the
project in the Solution Explorer window (by default on right side of the screen)
and clicking the properties button. Then choose the Configuration Properties
property page on the left side of the Property Pages window. There are multiple
options you can configure in this window:

• Additional Library Paths – you can put project-specific paths to unit source
code or binary files.

• Optimization Level – you can specify the optimization level to be used
by the compiler, valid values are between 0 (lowest optimizations) and 3
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(highest optimizations). If an invalid value is specified, then the compiler
is set to optimization level 0.

• Output Path – you can specify where the executable will be placed after
the compilation is successful. This path is relative to the project’s root
folder. By default Output Path is set to bin\Configuration\, for example
bin\Debug\.

• Console arguments – you can specify command line arguments to be used
when running or debugging the program from Visual Studio.
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Conclusion
To conclude we will first verify that all goals as we have set them in section 1.4
were met by our extension:

1. (Required) Automatic compilation support – our extension allows the stu-
dent’s Free Pascal source code to be compiled by using the Build project
button in Visual Studio. The source code is compiled by fpc.exe (Free
Pascal compiler).

2. (Required) Execution support (running the programs) – the compiled pro-
gram can be run by using the Start without debugging button in Visual
Studio. This program is then run using cmd.exe (Windows command line).

3. (Required) Debugging support – the compiled program can be debugged by
using the Start debugging button in Visual Studio. This debugging supports
reading and writing of global and local variables, breakpoints, stepping
through the code, viewing call stack and viewing disassembled code.

4. (Highly desired) Syntax highlighting, including errors – our extension sup-
ports syntax highlightning for the subset of the Free Pascal language as
defined in section 1.3. The error highlighting (red squiggles by default) is
displayed for pieces of source code which do not conform to the syntax of
the subset of the Free Pascal language. The error highlighting, however,
does not show that a required token (e.g. a semicolon) is missing.

5. (Desired) Code completion for built-in identifiers (i.e. String, Writeln,
Readln) – All identifiers defined by the System unit (contains e.g. Integer
type) are offered in the code completion system. In addition to offering the
identifiers, the code completion also shows detailed information about the
identifiers, for example the type of a variable identifier (e.g. Integer) or
the base type of a named type (e.g. array [1..10] of Integer).

6. (Desired) Code completion for custom identifiers – All identifiers used by
the subset of the Free Pascal language as defined in section 1.3 are included
in the code completion system. Similar to the additional information of-
fered for built-in identifiers the code completion also offers more information
about custom identifiers.

7. (Desired) Code completion for keywords – all keywords that are used in the
subset of the Free Pascal language as defined in section 1.3 are offered in
code completion.

We have, however, not introduced a system to allow for loading of Free Pascal
IDE or Lazarus IDE project files and converting them into our own.

Future work
While our extension offers all features we required in section 1.3, we believe it can
still be enhanced to allow the students for better experience with our extension.
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Following list contains possible features that could be added to this extension (in
no particular order):

• Because of the nature of how strings work in Pascal (a record consisting
of a length N, and an array of characters where only the first N are valid)
the debugger does not allow for an easy way to see the text represented by
a string. This could be improved by showing the string value next to the
name of the variable, while still allowing the students to ’open’ the string
and see its internal structure (for learning purposes).

• Allow to set the Free Pascal Compiler path (which is stored in the MSBuild
extension folder) from Visual Studio.

• Highlighting for paired parentheses, brackets and BEGIN and END keywords.

• Automatic formatting of the student’s source code (similar to C#) to show
students how code is usually formatted (while also helping them see the
structure of their own source code better).

• Tooltips while writing subprogram (procedure/function) calls that would
show the arguments the subprogram requires (similar to C#).

• Provide real-time Error List updates, either by running the compiler in the
background or by adding Error List entries whenever the error squiggles are
used to mark piece of the source code.

• Code snippets for e.g. procedure/function headers.

In addition, since Visual Studio 2017 was recently released (in March 2017 [14])
and even though our initial testing has shown that our extension works on Visual
Studio 2017 as well, the extension was marked as not compatible with Visual
Studio 2017. It would be helpful to modify our extension so that the warning
message would no longer appear during installation in Visual Studio 2017.
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Attachments

Content of the attached CD
• src folder containing the FreePascalVisualStudioIntegration and

MIDebugEngine solutions. The solution folders contain packages folders,
which contain all nuget libraries neccessary to compile the extension.

• Install folder containing the installation script, the .vsix extension and
the MSBuild extension folder.

• thesis.pdf file containing this thesis.

• README.txt file containing information about the content of the CD and
the author’s email contact.
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