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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Práce je rozsáhlým souborem softwarových komponent malého až středního

rozsahu, zařazených do netriviálního prostředí Visual Studia. Nejsložitější částí je patrně

inkrementální syntaktický analyzátor Pascalu podporující paralelní přístup do

aktualizovaného AST pro syntax-highlighting a kontextovou nápovědu. Přestože jde

"pouze" o software vytvořený v rámci úzkých mantinelů a nedávající příliš prostor pro

kreativitu, jedná se o nadprůměrnou práci vzhledem k rozsáhlosti a připravenosti na reálné

použití při výuce.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Text je zpracován velmi pečlivě, včetně mnoha obrázků ilustrujících

architekturu jednotlivých částí systému. Nevhodným prvkem je zbytečné předstírání

diskuse o otázkách, které byly zodpovězeny už v zadání práce (volba FreePascalu a Visual

Studia). Tyto i jiné (užitečnější) diskuse jsou vedeny formou slohové práce, ve které se

čtenář po několika negacích v podmiňovacím způsobu ztratí - strukturovanější forma

diskusí by byla vhodnější.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Architektura implementovaného systému je z velké části určena ekosystémem

Visual Studia a dalšími použitými technologiemi - tam, kde byla možnost volby, je možno

konstatovat, že autor postupoval rozumným a předvídatelným způsobem.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano

Datum 11. srpna 2017 Podpis